



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 29 stycznia 2009 r.

DSR-I-0700-2-1-AK/09

SECRETARIA T
Gabinet Prac Senackich
wpłynęło dn. 02.02.2009
658 podpis *M. H.*

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 30.01.09.
nr. 525 podpis *Borusewicz*

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Odpowiadając na pismo Pana Marszałka z dnia 23 grudnia 2008 roku, znak: BPS/DSK-043-1205/08, dotyczące oświadczenia senatora Jana Dobrzyńskiego w sprawie likwidacji domów dziecka oraz wprowadzenia procedur usprawniających umieszczanie dzieci w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka, uprzejmie wyjaśniam:

W Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej opracowano „Założenia projektu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nad dzieckiem”, które zostały przyjęte przez Komitet Rady Ministrów i przedłożone Radzie Ministrów.

W „Założeniach” nie proponuje się likwidacji domów dziecka, a jedynie stopniowe zmniejszanie liczby dzieci, które będą mogły przebywać w jednym domu dziecka oraz stopniowe podnoszenie progu wieku dziecka, które może zostać umieszczone w takiej placówce. Nowe rozwiązania zmierzać będą do przekształcenia obecnych domów dziecka w małe placówki, w których warunki życia będą zbliżone do domowych. Placówki te powinny liczyć nie więcej niż 14 dzieci. Docelowo instytucje te będą przeznaczone tylko dla dzieci od 10 roku życia, wymagających szczególnej opieki lub działań terapeutycznych, które mają trudności w przystosowaniu się do życia rodzinnego. Począwszy od 2010 roku w domach dziecka nie będą mogły być umieszczane dzieci poniżej 7 roku życia, a od 2014 – poniżej 10 roku życia.

Zaproponowano także regulacje dotyczące problematyki adopcyjnej, w tym zasad działania zarówno ośrodków adopcyjno – opiekuńczych, jak i interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych. Obecnie obowiązująca procedura poszukiwania dla dziecka rodziny adopcyjnej oraz terminy prowadzenia tych poszukiwań zostały podtrzymane w projektowanej ustawie oraz doprecyzowane. Ośrodek adopcyjno-opiekuńczy, prowadzący bank danych o dzieciach oczekujących na przysposobienie w danym województwie po otrzymaniu odpisu prawomocnego postanowienia sądu o pozbawieniu władzy rodzicielskiej, będzie wskazywał ośrodek adopcyjno – opiekuńczy kwalifikujący dziecko do przysposobienia, który następnie będzie zobowiązany do założenia, wypełnienia oraz przesłania karty dziecka do ośrodka prowadzącego wojewódzki bank danych. Następnie ośrodek prowadzący wojewódzki bank

danych będzie przekazywał kartę dziecka pozostałym ośrodkom adopcyjno – opiekuńczym na terenie województwa. W przypadku, gdy po określonym czasie prowadzone poszukiwania rodziny adopcyjnej dla dziecka są bezowocne, ośrodek prowadzący wojewódzki bank danych przekaże informacje o dziecku do ośrodków adopcyjno – opiekuńczych prowadzących wojewódzkie banki danych w pozostałych województwach, a w kolejnym etapie do ośrodka adopcyjno – opiekuńczego prowadzącego centralny bank danych. Ośrodek ten będzie kwalifikował dziecko do przysposobienia międzynarodowego.

Natomiast w interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych będą mogły być umieszczane dzieci, które nie ukończyły 1 roku życia, a wymagają intensywnych działań rehabilitacyjnych i leczniczych. Zakłada się, że będą to dzieci, które z tych powodów są porzucane w szpitalach. Wspólną rolą interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych oraz ośrodków adopcyjno-opiekuńczych będzie jak najszybsze znalezienie odpowiednio przygotowanej rodziny zastępczej lub adopcyjnej.

M I N I S T E R
Jolanta Fedak